АКТУАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 24.08.2006                                                                                 № 51
Об утверждении «Правил содержания и эксплуатации

муниципальных мест захоронений в населенных

пунктах муниципального образования Небыловское»
Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным Законом «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 № 8-ФЗ, постановлением главного санитарного врача Российской Федерации «О введении в действие САНПИН 2.1.1279.03» от 08.04.2003 № 35, Уставом муниципального образования Небыловское, Положением «О порядке оказания ритуальных услуг и содержания кладбищ на территории населенных пунктов муниципального образования Небыловское», утвержденным решением Совета народных депутатов муниципального образования Небыловское от 24.08.2006 № 50, Совет народных депутатов муниципального образования Небыловское РЕШИЛ:
1. Утвердить «Правила содержания муниципальных мест захоронения в населенных пунктах муниципального образования Небыловское» согласно приложению (прилагается).

2. Взаимодействие между организациями, оказывающими ритуальные услуги, определяется в соответствии с «Правилами содержания и эксплуатации муниципальных мест захоронений в населенных пунктах муниципального образования Небыловское».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Небыловское                                                                                          В. А. Жариков

Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования

Небыловское                                                                                            С. А. Куркин
Приложение

к решению Совета народных депутатов

муниципального образования Небыловское

от 24.08.2006 № 51(в ред. от 22.03.2007 № 6,

от 10.09.2008 № 67, от 29.05.2018 № 14,
от 04.06.2021 № 7, от 16.11.2023 № 17)
ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НЕБЫЛОВСКОЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Данные правила предусматривают организацию работ по эксплуатации и содержанию действующих кладбищ, расположенных в с. Небылое – 2,           д. Баскаки, д. Звенцово, д. Мукино, д. Слуда, с. Андреевское, с. Горяйново,      с. Косагово, с. Лыково, с. Чеково, д. Железово,   с. Котлучино, с. Павловское,   с. Абабурово, д. Невежино, с. Богдановское, с. Шихобалово, с. Красное Заречье, с. Симизино, с. Пречистая Гора, с. Федоровское, с. Богородское,         с. Большое Барово, с. Никульское, д. Рябинки, с. Леднево, с. Ельцы.

2. Территория мест захоронений подразделяется на следующие зоны:

- входную зону;

- зону захоронений;

- защитную зеленую (охранную) зону по периметру кладбища.

3. Входная зона предусматривает въезд траурных кортежей, вход посетителей, стоянку транспорта.

В ней устанавливается стенд с планом кладбища, стенд для помещения объявлений и распоряжений администрации муниципального образования Небыловское, предприятий и организаций оказывающих ритуальные услуги,  прав и обязанностей граждан.

4. Территория зоны захоронений разбивается дорожной сетью на участки-кварталы. Номер квартала обозначается на вкопанном в землю столбике на  углу квартала.

Ширина проезжей части дорог между кварталами должна быть не менее 3 метров, а главных дорог или аллей не менее 6,5 метров.

5. На территории зоны захоронений  могут быть определены   отдельные участки для погребения умерших:

· граждан, имеющих заслуги перед поселением и обществом;

· военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, ветеранов военной службы.

Захоронение на этих участках определяется на основании предоставленных документов по письменному согласованию с администрацией муниципального образования Небыловское;

· в зависимости от вероисповедания и обычаев;

· умерших, имеющих радиоактивный фон,

· граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел.

6. Отвод земельного участка для захоронения и контроль за подготовкой могил на муниципальных кладбищах в населенных пунктах муниципального образования Небыловское производится уполномоченным работником администрации муниципального образования Небыловское.

Размер выделяемого бесплатного земельного участка на общественных муниципальных кладбищах в населенных пунктах муниципального образования Небыловское под захоронение составляет 5 кв. м (2,5м x 2м), что гарантирует погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

При резервировании дополнительных мест для организации семейного захоронения за каждое место 1,5м х 2м взимается плата в соответствии с прейскурантом, утвержденным Решением Совета народных депутатов муниципального образования Небыловское.

Содержание и присмотр за участками семейного захоронения осуществляется родственниками или силами организации, предприятия, заключившими договор на выполнение указанных работ с близкими родственниками или законными представителями. Плата за присмотр и содержание семейного участка определяется условиями договора.

Размер могилы для захоронения гроба с телом принимается 2м х 1м; глубина устанавливается в зависимости от характера грунта и уровня грунтовых вод, но не менее 1,5 м. Расстояние между могилами должно быть по длинным сторонам - 1 м; по коротким - 0,5 м

7. Копка могил и захоронение  может производиться близкими родственниками или законными представителями, а так же организациями и предприятиями, оказывающими ритуальные услуги, с разрешения администрации муниципального образования Небыловское.

 Подготовка могил и захоронение производится на основании предъявленных документов: справки о смерти (выданная медицинским учреждением или органами судебно-медицинской экспертизы), свидетельства о смерти (выданное органами ЗАГСа)  и  разрешения установленного образца (с указанием Ф.И.О. умершего, наименования предприятия, осуществляющего погребение, регистрационный номер могилы, дата и время погребения) из администрации муниципального образования Небыловское и  в соответствии с санитарными нормами и правилами, с учетом национальных и вероисповедальных особенностей.
Захоронение рядом с ранее умершим гарантируется при наличии на указанном месте погребения могилы умершего супруга или близкого родственника и свободного участка земли для подготовки могилы.

8. Участки под могилы занимаются в одном отведенном квартале в порядке очередности, установленной планировкой кладбища, до его  заполнения. При заполнении кварталов используется система последовательного захоронения и нумерации могил.

Каждое захоронение регистрируется уполномоченным работником администрации муниципального образования Небыловское в специальном журнале установленной формы с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, номера квартала, могилы, даты захоронения умершего, а так же реквизитов лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
Родственнику или лицу, ответственному за погребение, выдается талон-разрешение на  захоронение умершего с указанием фамилии, имени и отчества захороненного, даты смерти, которые отмечаются в специальном журнале.

Захоронение без талона-разрешения на захоронение на территории муниципального образования Небыловское запрещено.
9. На местах погребения разрешается устанавливать ограды в размерах бесплатно выделенного участка земли и высотой не более 0,5 м. На могилах после осадки земли разрешается устанавливать  памятники или сформировать холм, обложенный дерном. Установка памятников зимой не допускается.

10. Для переноса или перевозки гробов по территории  кладбища рекомендуется иметь тележки, носилки и подставки для установки гроба перед опусканием в могилу.

11. Содержание территорий кладбищ осуществляется в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3).
2. ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НЕБЫЛОВСКОЕ

1. Отвод земельного участка для захоронения и контроль за подготовкой могил на муниципальных кладбищах в населенных пунктах муниципального образования Небыловское.

2. Ведение учета захоронений в книге установленного образца.

3. Содержание в исправном состоянии зданий, оград, дорог и площадок на территории кладбищ.

4. Удаление и вывоз с территории кладбищ засохших цветов и венков.

5. Систематическую уборку территории кладбищ и своевременный вывоз мусора.

6. Строгое выполнение санитарно-экологических требований и правил содержания мест погребения, правил и мер пожарной безопасности.

7. Контроль за соблюдением «Правил содержания и эксплуатации муниципальных мест захоронений в населенных пунктах муниципального образования Небыловское».

3. ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ, ПРЕДПРИЯТИЯ, ОКАЗЫВАЮЩЕГО РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

1. Соблюдение настоящих Правил, а также  правил подготовки могил;

2. Своевременную подготовку могил, захоронение умерших, установку регистрационных знаков.

3. Обеспечение высокой культуры обслуживания и качества предоставления услуг по погребению умерших.

4.Строгое выполнение санитарно-экологических требований и правил содержания мест погребения, правил и мер пожарной безопасности.

5. Немедленное уведомление органов внутренних дел, администрации муниципального образования Небыловское в случаях нарушения установленного порядка содержания и эксплуатации кладбищ, а также осквернения и уничтожения мемориалов и мест погребения.

4. ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

 1. Оказание услуг по погребению согласно гарантированного перечня услуг, указанных в пункте 1 статьи 9 Федерального Закона  «О погребении и похоронном деле» от 12.01.96 г. № 8-ФЗ.

2. Обеспечение высокой культуры обслуживания и качества предоставления услуг по погребению умерших.

3. Строгое выполнение санитарно-экологических требований и правил содержания мест погребения, правил и мер пожарной безопасности.

4. Своевременная подготовка могил, захоронение умерших, установку регистрационных знаков.

5. Соблюдение настоящих Правил, а также  правил подготовки могил.

6. Контроль за установкой оград на местах погребения в размерах бесплатно предоставляемого участка земли для погребения высотой не более 0,5 м.

7. Немедленное уведомление органов внутренних дел, администрации муниципального образования Небыловское в случаях нарушения установленного порядка содержания и эксплуатации кладбищ, а также осквернения и уничтожения мемориалов и мест погребения.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН
Посетители имеют право:
· устанавливать на местах захоронений памятники, а также ограды. Ограды разрешается устанавливать в размерах бесплатно предоставляемого участка земли и высотой не более 0,5 м.;

·  сажать цветы на могильном участке;

·  поручать уход за могилой  предприятиям и организациям, оказывающим ритуальные услуги, а также частным лицам,  с оплатой согласно договора.

Граждане, производящие захоронение, обязаны содержать намогильное сооружение в надлежащем порядке и своевременно производить оправку могильных холмов.

 На территории кладбища запрещается:
· проводить самовольные работы по подготовке могил, погребению;

· устанавливать, переделывать и снимать памятники без согласования с   администрацией муниципального образования Небыловское;

· портить памятники, оборудование, засорять территорию;

·  ломать зеленые насаждения и рвать цветы на могилах;

· выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

· разводить костры, добывать песок, глину, резать дерн;

· распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом виде;

· въезжать на территорию на автотранспорте (кроме спецтранспорта);

· кататься на велосипедах, мотоциклах, лыжах, санях.
· осуществлять захоронение без талона-разрешения на захоронение
Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, подвергаются штрафам и привлекаются к административной и уголовной  ответственности в порядке, определенном законодательством.

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

 Финансирование на содержание и уборку кладбищ в населенных пунктах муниципального образования Небыловское осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Небыловское.

7. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляется Администрацией муниципального образования Небыловское.